
 
Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO-LOGISTICO AMMINISTRATIVO “TOSCANA” 
- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti - 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
ATTO AUTORIZZATIVO N.316 IN DATA 11/05/2018 

 
OGGETTO: Cap. 4230/14 Esecuzione di interventi manutentivi all’immobile sede 

dell’istituenda Stazione di Soccorso Alpino della Guardia di Finanza nel 
comune di Abetone-Cutigliano, con procedura negoziata sotto soglia, come 

disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante Atto 
Negoziale.  Il codice C.I.G. è il seguente: ZC2235000E 

 
IL COMANDANTE DELL’ENTE 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

VISTI gli artt. 6, 10 – comma 1., lett. s), 11 e 12 del Regolamento di Amministrazione, 
approvato con D.M. 14/12/2005, n. 292; 

VISTO l’art. 37 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 del Capitolato Generale d’Oneri per le 
forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del 
Corpo della Guardia di Finanza; 

PRESO ATTO  dell’esigenza manifestata dal dipendente Ufficio Logistico con scheda di spesa  
nr.0140130/2018 del 24/04/2018 e ritenuto pertanto di attivare la relativa 
procedura d’acquisto; 

RITENUTO  di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, avuto riguardo dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale 
appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e 
seguenti del Codice, nonchè in considerazione i costi ed i tempi necessari per l’ 
espletamento. Siffatta scelta risulta appropriata anche in considerazione dell’art. 
36, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 ove si dispone che le procedure sotto soglia 
devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del predetto decreto. Sulla 
base di tali motivazioni si assume la decisione di utilizzare una procedura 
semplificata come prescritto dall’art. 36, comma 2 del richiamato d.lgs. n. 50/2016 
e dalle Linee guida n. 4 dell’ANAC.  

 
VISTO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.”; 

VISTO  altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court 
l’utilizzo del criterio del minor prezzo “. per i servizi e le forniture di importo fino a 
40.000 euro”; 

RITENUTO  di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire sono lavori edili per la realizzazione 

di una nuova caserma della Guardia di Finanza; 



b) il contratto verrà stipulato mediante un atto negoziale in quanto visto 
l’urgenza non sono state reperite offerte sul MEPA per procedere con tale 
condizione; 

c) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. b) del d.lgs. 50/2016; 

 
VISTO:            il preventivo acquisito dalla ditta Cicciotto Giuseppe, con un’offerta di euro 

27.580,00 (oneri fiscali esclusi) che si ritiene il più  conveniente per 
l’Amministrazione;  

VISTO  che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore 
inferiore ai 40.000,00 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

DETERMINA 

l’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto a seguito di un Atto Negoziale, con la ditta  

CICCIOTTO GIUSEPPE con sede in via delle Resole 4 – Ponte a Egola 56024 San Miniato (PI) ( 

partita Iva 01170110504- Cod Fisc. CCCGPP64C19C514D) – per un importo di € 27.580,00 (oneri 

fiscali ESclusi),  

AUTORIZZA 

il Capo Gestione Amministrativa in ordine alla predisposizione degli atti necessari ad impegnare la 

spesa in argomento sui pertinenti capitoli di bilancio dell’Ente, ordinazione della commessa e 

successivo pagamento della fattura elettronica.  

Il presente atto sarà, altresì, pubblicato sul profilo committente, mentre copia conforme sarà 

allegata al titolo di spesa.  

Ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs 18/04/2016 nr.50, su proposta del responsabile unico 

del procedimento, si nomina come direttore dei lavori il Col. Francesco Tudisco,  il quale 

procederà al rilascio dell’allegato 5 (comunicazione avvenuta ultimazione) della circolare 

0083596/2016 del 14/03/2016 del Comando Generale della Guardia di finanza – Ufficio 

Approvvigionamenti. 

La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 9000/2006, viene 
conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme sarà allegata al 
titolo di spesa. 

         IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  
(Col. Marcello Montella)  

 
                      Per presa visione: 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
           (Ten. Col. Domenico Irollo) 
 


